

Drobne ogłoszenia  
za słowo zł. 0.10 —  
dla poszukujących  
posadzi. 0.05 — za słowo  
drobne o treści  
matrimonialnej zł.  
0.12 — wiersz milim.  
jednoszpaltowy zł.  
0.10 — wiersz w rubryce  
„Nadesłań” zł. 0.25 — wiersz mi-  
metrowy po krawędzie  
zł. 0.40 — Ogłosze-  
nia przed tekstem  
wiersz milim. zł.  
0.50 — Za układ ta-  
belaryczny, kombi-  
nowany 50 proc.

# GONIEC

## KRAKOWSKI

15  
groszy.

Prenumerata wy-  
nosi w Krakowie  
mies. zł. 3.40, z  
odnoszeniem do  
domu zł. 3.60 —  
Zamiejscowa zł.  
4.20 — Zagranicą  
zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502 P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

LUTY

7

Sobota

Dziś 6-go Doroty. — jutro  
7-go Romualda  
Dzień trwa w miesiącu  
lutym 9 g. 29 min. — 10 g.  
57 minut.  
Pełnia 8. II. o godz. 23  
Ostatnia kw. 16. II. o 11.  
Nów 23. II. o godz. 3 ciej.

## Wobec bezprawnej decyzji.

Kraków, 6 lutego.

(wś.) Onegdajsza decyzja wysokiego komisarza Ligi Narodów Mac Donella w sprawie poczty polskiej oznacza wprowadzenie sprawy gdańskiej w nową niepomiernie zaognioną fazę.

Przedewszystkiem o samej decyzji, jej stronie merytorycznej i formalnej. Merytorycznie decyzja to niesłuchana: niezgodność jej z Traktatem Wersalskim, z konwencją paryską i konwencją warszawską jest wprost uderzająca. Traktat Wersalski i późniejsze konwencje mówią o prawie Polski urzędowania w porcie gdańskim służby pocztowej, telegraficznej i telefonicznej, z czego jasno wynika, że poczta polska w Gdańsku ma służyć do komunikacji Polski z portem gdańskim i tego ostatniego z zagranicą; wbrew temu orzeczenie wysokiego komisarza przewiduje, że poczta polska ma służyć wyłącznie dla korespondencji urzędów polskich w Gdańsku. Urągowisko! Gdzież tu wolny dostęp Polski do morza przez port gdański?

Wysoki komisarz orzeka dalej, że Polska ma mieć jeden urząd pocztowy! Dlaczego? Czyż logika i zdrowy sens nie wskazuje, że ilość urzędów pocztowych może być zależna tylko od względów technicznych. Kierując się swoją osobistą logiką wysoki komisarz wyda może niedługo decyzję, że na dworcu kolejowym w Gdańsku (kolej jak wiadomo jest pod zarządem polskim) bilety mogą być sprzedawane w dwóch okienkach, a broń Boże w trzech lub więcej. Ta sama niedorzeczność co w ograniczeniu liczby urzędów pocztowych do jednego, przebiega także z postanowienia o skrynkach pocztowych i listonoszach. Staje się jasnym, że decyzja wysokiego komisarza ma na celu ograniczenie praw polskich w Gdańsku i poprostu wyługowanie nas w zakresie, w którym Traktat Wersalski i późniejsze konwencje w sposób niedwuznaczny warują Polsce dość szerokie prawa.

Co do sprawy formalnej, to podstawy tej decyzji się na poprzednie orzeczenie wysokiego komisarza Ligi Narodów, wydając orzeczenie, powołując się na poprzednie orzeczenie wysokiego komisarza z r. 1923. Jakto? Więc jeśli komisarz Ligi

## Zwycięstwo intryg gdańskich. Niesłuchanie stronnicze orzeczenie Komisarza Ligi Narodów.

Gdańsk. 4 lutego. (PAT). Wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku wydał dziś decyzję w sprawie poczty orzekającą, że poczta polska w Gdańsku, przeznaczona jest wyłącznie dla korespondencji urzędów polskich w Gdańsku i NIEMA PRAWA UTRZYMYWAĆ URZĘDÓW POCZTOWYCH POZA CENTRALNYM NA PLACU HEVELJUSZA.

Decyzja powyższa nie ma żadnej siły wykonawczej. Polska składa rekurs do Ligi Narodów, która podejmie ostateczną decyzję.

Gdańsk. Wydana dziś przez wysokiego komisarza decyzja w sprawie poczty polskiej brzmi:

SLUŻBA POCZTOWA, TELEFONICZNA I TELEGRAFICZNA, DO KTÓREJ RZĄD POLSKI MA PRAWO, OZNACZA JEDEN (!) URZĄD W PORCIE GDAŃSKIM. URZĘDEM TYM JEST TEN, KTÓRY JEST PRZEZNACZONY POLSKIEJ ADMINISTRACJI POCZTOWEJ NA PLACU HEVELJUSZA. Komunikacje i połączenia te z wolnego miasta i z powrotem muszą iść z budynku wspomnianego pod lit. a) do miasta, albo miejsca wybranego na terytorjum Polski i żadne PRZESYŁKI POCZTOWE, TELEGRAFICZNE I TELEFONICZNE NIE MOGĄ BYĆ NA TEJ DRODZE OTRZYMYWANE LUB WYDAWANE Z WYJĄTKIEM BUDYNKU WSPOMNIANEGO POD a);

c) UŻYWANIE SKRZYNEK POCZTOWYCH POZA GRANICAMI BUDYNKÓW, ALBO BUDYNKU WSPOMNIANEGO POD a) SŁUŻBY, zbierania i wydawania przez listonoszy w jakiegokolwiek części terytorjum miasta jest niedopuszczalne i sprzeciwia się decyzji z 25 marca 1922 r.;

d) urząd wspomniany pod a) jest przeznaczony do tego, ażeby umożliwić Polsce urzędowanie legalne na terytorjum Gdańska i ażeby wysyłał przesyłki bezpośrednio do Polski, albo zagranicę z urzędu pocztowego, a nie z żadnego innego miejsca, a także aby zajmował się przesyłkami, idącymi

tramzytem z Polski i przez port gdański, do krajów zamorskich i odwrotnie, ex parag. 1 i 2 umowy z 19 kwietnia 1922 r., dotyczący urzędu rozdzielczego i umowa z 29 sierpnia 1924 r., dotycząca urzędu rozdzielczego dla przesyłek zamorskich pozostają niezmiennione przez dzisiejszą decyzję.

Warszawa. 4 lutego. (PAT). Dowiadujemy się, że po tym niesłuchaniu krzywdzącym i tak niezręcznym w swoich motywach orzeczeniu p. Mac Donella, Komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku, Strassburger, udaje się w piątek do Warszawy dla porozumienia się z rządem polskim.

Gdańsk. 4 lutego. (PAT). W związku z wydanym dziś orzeczeniem wysokiego komisarza Ligi Narodów w sprawie poczty polskiej w Gdańsku, biuro prasowe senatu ogłasza następujący komunikat: Rząd polski utworzył służbę pocztową polską w Gdańsku z pominięciem drogi arbitrażowej w kwestjach spornych, przeto rząd wolnego miasta Gdańska celem przywrócenia status quo jeszcze przed wdrożeniem postępowania arbitrażowego prosi o spowodowanie natychmiastowego usunięcia skrzynek pocztowych, listonoszów i innych ewentualnie skrzynek pocztowych, utworzonych poza budynkiem na placu Heveljusza. W sprawie powyższej wnioski wolnego miasta Gdańska jest w toku w Lidze Narodów.

Dzienniki warszawskie występują bardzo ostro przeciwko nowej decyzji Mac Donella. „Gazeta Poranna” stwierdza, że decyzja ta idzie po linii żywiołów niemieckich pragnących rewanzu. „Kurier Poranny” pisze, że skandale gdańskie rozwijają się z niebywałym cynizmem, oraz, że mamy do czynienia z człowiekiem, który powoduje się wszystkim innym, a nie prawnikiem, który bezstronnie bada sprawę i wydaje swój sąd.



## NAWOZY SZTUCZNE

sole potasowe, kainit, superfosfat mineralny siarczan amonowy  
na długoterminowy kredyt

dostarcza hurtowo

### POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S.A.

Telefon 2078. KRAKÓW, SŁAWKOWSKA I. 1. Żądać ofert!



Narodów wyda orzeczenie niezgodne z Traktatem Wersalskim i jako takie bezprawne, to później może się powołać na to orzeczenie? Otóż stwierdzić należy, że orzeczenia wysokich komisarzy w Gdańsku są rozstrzygnięciami w kwestiach spornych w danym konkretnym wypadku: nie mogą więc stanowić nowego źródła prawnego,

którem są tylko Traktat Wersalski i rozwijające go konwencje paryska i warszawska. Inne stanowisko jest nonsensem prawnym.

Jeśli tak słabem, jak to wykazaliśmy jest stanowisko prawne wysokiego komisarza Mac Donella w sprawie poczty polskiej — to tem niemniej decyzja jego jest bardzo niebezpieczna. Świadczy







## O ulgi dla rolników.

Warszawa. (PAT.) Ekspozycja ministra rolnictwa i dóbr państwowych w komisji rolnej Sejmu. W związku z wnioskiem poselskim w sprawie wezwania Rządu do złożenia sprawozdania o dokonanych zabiegach w dziale rolnictwa zbytu produkcji rolnej, minister rolnictwa i dóbr państwowych wygłosił w komisji rolnej ekspozycję następującej treści: Przedewszystkiem minister zaznaczył, że trudności, jakie na polsku obecnie w Polsce zbytu produkcji rolnej są jednym z objawów tego przesilenia gospodarczego, jakie przeżywa rolnictwo. Dlatego też minister postara się nakreślić, jak ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych zapatrzuje się na te kwestje gospodarcze i jakie widzi środki zaradcze. Następnie minister przedstawił program przeprowadzenia prac ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych w zakresie poszczególnych działów tego ministerstwa. Dalej minister zanalizował zjawisko nieurodzaju i program Rządu w zakresie płatności podatków. Nastąpiła znaczna podaż wytworów hodowlanych na rynkach prowincjonalnych, wyszukiwana wyłącznie przez pośredników. Wysokość podatku jest stała i niema perspektyw zmiany. Jedynym środkiem w rękach Rządu są ulgi podatkowe i odpowiednio rozłożone terminy płatności podatku. Minister wymienia szereg ulg lub odroczeń poczynionych przez ministerstwo skarbu rolnictwa. **Między innymi płatność podatku mają odroczone 133 powiaty, dotknięte nieurodzajem.** Najlepszym środkiem ułatwiającym płacenie podatku jest kredyt. **Rolnictwo uzyskało z 4 instytucji państwowych kredyty w r. ub. 83,695.000 zł, zaś przemysł rolniczy 77,108.000 zł, razem ogółem 150,800.000 zł.** Potrzebne kredyty dla rolników w zakresie nawozów sztucznych są prawie całkowicie pokryte. Poza brakiem kredytów ostrość przesilenia cierpi ze względu na brak organizacji zbytu artykułów rolniczych, a zwłaszcza hodowlanych. Zagadnieniami temi zajmuje się komitet ekonomiczny ministrów. Nieprawne zarządzenia starostów, które ograniczają handel inwentarzem żywym zostały odnośnym okólnikiem zniesione. Rok 1924 przyniósł całkowitą zmianę systemu regulacji handlu zagranicznego.

Minister rolnictwa przytacza kolejno szereg wniosków ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych, uchwalonych przez komitet ekonomiczny ministrów i uchylających opłaty wywozowe, kontyngentowe i inne ograniczenia wywozowe. Następnie minister scharakteryzował opiekę nad artykułami rolniczymi w traktatach handlowych i przytacza dane statystyczne na ścisły rozwój eksportu artykułów hodowlanych z miesiąca na miesiąc. **Minister rolnictwa i dóbr państwowych stara się rozszerzyć rynek zbytu dla hodowli przez popieranie oddawania dostaw wojskowych na inwentarz żywy organizacjom producentów.** Organizacja przemysłu przetwórczego stosuje Rząd do polityki miast. Następnie minister rolnictwa i dóbr państwowych przytacza środki, jakie Rząd posiada dla popierania rolnictwa. Nie zaniedbując znaczenia bezpośrednich środków ekonomicznych, jak podatki, cła, kredyty i taryfy kolejowe, minister podkreślił znaczenie powstania racjonalnej organizacji społeczeństwa rolniczego, co jest niezbędnym warunkiem do skutecznego oddziaływania Rządu na życie gospodarcze. **Nie zbędną jest unifikacja organizacji, która w najbliższym czasie musi nastąpić na podstawie programu ministerstwa rolnictwa.**

## Szczegóły konwersji obligacji pożyczek państwowych.

Warszawa. (PAT.) 4 bm. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca roku ubiegłego o konwersji obligacji pożyczek państwowych z roku 1918—1920 przyjmuje za podstawę do przerechowania na obligacje 5 proc. pożyczki konwersyjnej odnośną datą każdej pożyczki przeciętną, niezależnie od daty indywidualnej subskrypcji względnie wpłaty za obligacje tej pożyczki. Ponieważ jednak realizacja każdej z tych pożyczek w kraju i zagranicą objęła dłuższy okres czasu, wskutek tego pierwotni nabywcy obligacji tych pożyczek wnosili faktycznie znacznie więcej od późniejszych subskrybentów, którzy wpłacali za nie już zdeprecjonowany pieniądzem. Gdyby więc konwertować te obligacje państwowe w zależności od chwili ich nabycia przez subskrybentów, zasobowując do tego przerechowania składek par. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. o przerechowaniu zobowiązań prywatno-prawnych (Dz. U. R. P. Nr. 42 poz. 441), to w porównaniu z przerechowaniem według składek, przewidzianej w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca r. ub. (Dz. U. R. P. Nr. 27 poz. 274) posiadacze obligacji państwowych, nabytych

w okresie późniejszym ponad grudzień r. 1920 powinni byli otrzymać mniej, niż otrzymali według przepisów rozporządzenia z dnia 17 marca r. ub. Wychoząc więc z tego założenia, skala przerechowania dla wcześniejszych nabywców winna być w zależności od siły nabywczej pieniądza stopniowo zwiększona. Ależkolwiek większość posiadaczy obligacji z r. 1918—1920 wyrzuciła się ich, korzystając z dogodnej dla siebie koniunktury, wpłacając niemi z bonifikatą dla siebie na pożyczkę odrodzenia z roku 1920, a następnie na daninę, to jednak pozostała jeszcze część nabywców, którzy oczekiwali chwili przerechowania ich wierzytelności stosownie do wartości wpłaconego w swoim czasie pieniądza.

Wobec powyższego Rada Ministrów w dniu 4 bm. uchwaliła projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1924 r. o przerechowaniu zobowiązań Skarbu Państwa z tytułu pożyczek państwowych oraz konwersji rzeczonych pożyczek (Dz. U. R. P. Nr. 27 poz. 274) oraz rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 grudnia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 114 poz. 1021). Zgodnie z uchwałą Senatu i Sejmu niniejsza ustawa ma na względzie mianowicie posiadaczy obligacji państwowych z wcześniejszych okresów subskrypcji, uwzględniając przedewszystkiem interesy osób nieletnich, lub znajdujących się pod kuratelą, jak również tych nabywców, którzy wpłacali za obligacje pożyczek w złotych i walutach pełnowartościowych. Ustawa natomiast pozbawia prawa korzystania z jej dobrodzieństw posiadaczy obligacji, którzy korzystali z kredytów lombardowych na podkład obligacji tych pożyczek, jak również skorzystali z przyszługującej bonifikaty przy nabyciu za nie obligacji następnymi pożyczek państwowych. Ustawa pomija ponadto posiadaczy 4 proc. państwowej pożyczki pniękowej, ponieważ realizacja wzmiankowanej pożyczki odbyła się przeważnie w późniejszym okresie.

## Warunki kształcenia się w szkole pilotów w Poznaniu.

Cywilna szkoła pilotów w Poznaniu. Liga Obrony Powietrznej Państwa zawiadamia, że dnia 1 marca br. otwiera się cywilną szkołę pilotów na lotnisku w Poznaniu. Kurs szkoły zawiera przygotowanie teoretyczne i szkolenie praktyczne na dyplom pilota wojskowego.

Kandydaci do szkoły w wieku od lat 17 do 28, którzy życzą sobie uzyskać zwolnienie od opłat za wykształcenie, muszą zgłaszać podania do departamentu żeglugi powietrznej, Min. Spraw. Wojsk. w Warszawie (Mokotów) bezpośrednio lub do zarządu głównego Ligi Obrony Powietrznej Państwa przez odnośne komitety tejże.

Do podania załączone być muszą dowody:

1) obywatelstwa polskiego, 2) wieku (świadectwo metryczne), 3) ukończenie co najmniej 4 klas szkoły średniej. Po zgłoszeniu podania kandydat dostaje polecenie do odnośnego wojskowego szpitala okręgowego na zbadanie jego fizycznej zdolności do lotnictwa, odnośne orzeczenie dołącza się do akt. Zwalnianie od opłat następuje w drodze decyzji dep. żeglugi powietrznej, przy czym kandydat w wieku przedpoborowym wypełnić winien deklarację do wykonania swego obowiązku służby wojskowej w wojskach lotniczych, kandydat zaś, który swoją obowiązkową służbę wojskową już przednio ukończył, wypełnia deklarację, obowiązującą do odbycia nadterminowej służby w wojskach lotniczych na przeciąg 10 miesięcy.

## Wywóz koni.

Opłata wywozowa od koni (ogierów, klaczy i wałachów) miary stojącej powyżej 150 cm. w wieku do lat 6 włącznie, ustanowiona została na 400 złotych od sztuki.

Wywóz wszelkich koni odbywać się może tylko kolejami i morzem. W wyjątkowych wypadkach może Ministerstwo Skarbu zezwalać na wywóz koni drogą kołową.

## Pobór podatku gruntowego.

Pobór podatku gruntowego ma obszarze województw: krakowskiego, łwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, przekazany został gminom. Jeżeli kwota podatku przewyższa 500 złotych, to winna być uiszczona bezpośrednio do kas skarbowych lub za pośrednictwem P. K. O. Odpowiednie rozporządzenie Ministra Skarbu ogłoszono w Nrze 9 Dz. Ustaw.

## Dobra opinja o Polsce.

Paryż. (PAT.) 5 bm. „Victoire” podnosi świetne wyniki finansowe, jakie osiągnęła Polska dzięki energii premiera Grałbskiego. Wyniki finansowej akcji polskiej są o wiele poważniejsze od tych, jakie osiągnął szereg innych krajów zachodnich.

## Pomoc dla bezrobotnej inteligencji.

W związku z zarzutami, podnoszonymi przeciwko sposobowi organizacji pomocy dla inteligencji bezrobotnej, z miarodajnego źródła otrzymujemy informację następującą:

Jakkolwiek niema ustawy, traktującej o pomocy dla inteligencji bezrobotnej, to jednak wobec sytuacji, w jakiej inteligencja ta się znalazła, p. prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu zgodził się na wstawienie do dodatkowego budżetu państwowego na rok 1924 już w grudniu r. ub. pewnych sum na pomoc dla inteligencji tej. Organem wykonawczym Rządu w tej dziedzinie został fundusz bezrobocia.

Pomocy udzielonej w grudniu r. ub. bezrobotnym pracownikom umysłowym rząd nadał celowo nie formę zapomóg, lecz pożyczek, aby nie zrażać inteligencji pozabawionej pracy do korzystania z tego źródła pomocy.

Z pożyczek dla inteligencji bezrobotnej korzystać mogą tylko pracownicy, którzy utracili pracę przed 1 października r. ub. co jest uzasadnione tem, iż chodziło o objęcie akcją pomocy najbardziej potrzebujących, pracownicy zaś zwolnieni po dniu 1 października mieli jeszcze środki na przeżycie z odpraw — przeważnie 3-miesięcznych. Wysokość pożyczek dostosowana została do przypuszczenia wiadomej liczby pozabawionych pracy pracowników umysłowych oraz do wysokości kredytu, jaki mógł być na ten cel w budżecie państwa przeznaczony.

Pierwszeństwo przy udzielaniu pożyczek przysługuje bezrobotnym, zarejestrowanym w danym Urzędzie Pośrednictwa Pracy, przy czym stawiano jeden tylko warunek: by ubiegający się o nią przynajmniej od 3-ch miesięcy zamieszkiwał miejscowość w większym skupieniu bezrobotnych.

## DZIAŁ GOSPODARCZY.

## Rząd dla poparcia przemysłu naftowego

Warszawa. 4 lutego. (PAT.) Rada Ministrów w celu zachęcenia przedsiębiorców naftowych do nowych wierceń na terenach dotąd jeszcze nieeksploatowanych i mało badanych, uchwaliła projekt ustawy w sprawie uzupełnienia ustawy o zakazie wywozu ropy poza granice państwa.

Przyszłość naszego przemysłu naftowego leży w skierowaniu wierceń na nowe tereny, gdyż kopalnie dawne zaczynają się powoli wyczerpywać, wydajność szybów zmniejsza się i tylko z wielkim trudem i z wielkimi kosztami utrzymuje się produkcję na jednolitym mniej więcej poziomie od lat paru: jeśli jednak w przeciągu najbliższych lat przez pionierskie wiercenia nie odkryje się w Polsce nowych wydajniejszych źródeł ropnych w rodzaju Borysławia lub nawet mniej wydajnego Bitkowa lub Schodnicy, to grozi naszej produkcji ropnej stały spadek, a tem samem i upadek całego przemysłu naftowego.

Ze strony pewnej części krajowych producentów ropy, jak i ze strony kapitału zagranicznego wysuwano niejednokrotnie zarzut, że kompletny zakaz wywozu ropy zagranicę, a tem samem ograniczenie swobody rozporządzenia przyszłym surowcem, stanowi przeszkodę do inwestowania kapitału w wiercenia poszukiwawcze za ropą; ta część producentów czystych i kapitał zagraniczny, który nie posiada w Polsce fabryk dla przeróbki ropy, żywi obawę, że z powodu kompletnego zakazu wywozu ropy cena surowca będzie zawsze dyktowana przez rafinerów krajowych i może być niezależna od cen światowych ropy i w tem upatrują pewien hamulec do rozpoczęcia nowych wierceń.

Dlatego rzeczony projekt przewiduje zwolnienie na przeciąg 10 lat do wywozu zagranicę 25 procent ropy, pochodzącej z produkcji szybów, które zostaną założone po wejściu w życie niniejszej ustawy w promieniu co najmniej 1 km. od szybów, produkujących ropę w dniu wejścia w życie odnośnego ustępu, czyli 14 dni po ogłoszeniu ustawy.

## Sowiecko-polskie stosunki handl.

Dowiadujemy się, że po zlikwidowaniu Towarzystwa dla handlu z Rosją sowiecką p. n. „Brytopol” stworzono na jego miejsce nowe towarzystwo akcyjne, w którym po raz pierwszy rząd sowiecki zaangażował swoje kapitały. Nowe towarzystwo nosi nazwę „Ruspoltorg”. Rząd sowiecki reprezentowany jest w towarzystwie tem przez wniesitorę (zarząd dla handlu zagranicznego) z kapitałem 300.000 dolarów. Znaczący należy, że jeden z założycieli zlikwidowanego „Brytopolu” jest niejaki Fürstenberg, brat rodzinny dyplomaty sowieckiego Hamedkiego (nazwisko prawdziwe Fürstenberg).





# Zaniechanie wycieczek przez Saharę.

Wydawszy około piętnaście milionów franków na budowę hotelów i schronisk, urządzenie zbiorników na benzynę i warsztatów oraz na inne inwestycje, związane z obsługą wycieczek turystycznych w poprzek pustyni Sahary, od Colomb Bechar, ostatniej stacji kolei algierskiej, do rzeki Nigru — paryska fabryka samochodów Citroena zmuszona była zaniechać tego wielkiego przedsięwzięcia, choć w dziennikach francuskich i angielskich pojawiły się już wielkie jej ogłoszenia, zapowiadające te wyprawy turystyczne nad Niger.

Wydano już polecenie sprzedaży wielkich hotelów, zbudowanych w Colomb Bechar, tudzież w miastach Gao i Niamey nad Nigrem, opuszczenia schronisk, zbudowanych wzdłuż drogi, w pustyni Sahary i wprowadzenia z powrotem do Colomb Bechar samochodów i zapasów, rozlokowanych wzdłuż tej drogi.

Powodem tak nagłego zaniechania, bez względu na poniesione straty wielkiego przedsięwzięcia, meca-

tego nowością swą już setki turystów, był brak odpowiedniej opieki wojskowej wzdłuż zamierzonej drogi przez rząd francuski.

Pod koniec grudnia nadeszła do Paryża wiadomość, że patrol francuski wpadł w zasadzkę, urządzonej przez powstańców marokańskich w odległości zaledwie 50 kilometrów od Colomb Bechar, w pobliżu drogi, którą miały przebywać samochody turystyczne. Zapytane wskutek tego algierskie władze wojskowe, czy mogłyby zapewnić turystom bezpieczeństwo, odpowiedziały przecząco. Nie pozostawało więc nic innego, jak wyrzec się pięknego zamiaru.

Podobno p. Citroen ma żał do rządu francuskiego, że rząd ten zachęcał go do zorganizowaniaowych wycieczek, które byłyby chlubą dla francuskiego przemysłu samochodowego, nie uprzedziwszy o niebezpieczeństwie, na jakie marażeni byłiby turyści, przebywający pustynię bez odpowiedniej osłony wojskowej.

## Nieco o teatrze rzymskim

Jeden z uczonych niemieckich, Colbert, wydał świeżo książkę pt. „Bankierzy i gra giełdowa przed 2000 lat“, w której, chcąc dać wyczerpujący obraz życia Romy za czasów Augusta, omawia szerzej sprawę teatru rzymskiego.

Wycinujemy z tego rozdziału kilka interesujących szczegółów:

Aby odwrócić Rzymian, pozbawionych wszelkich praw politycznych, od niebezpiecznych dla nowego rządu myśli, ofiarowano widowiska. Już Juljuszowi Cezarowi dał ciężą odpowiedź aktor Pylades, gdy mu czynił wyrzuty z powodu jakiegoś skandalu zakulisowego: „Cezarze, to twoje szczęście, że lud nami się zajmuje!“

Tragedja coraz częściej zaczynała być usuwaną ze sceny, a na jej miejsce — zupełnie jak za naszych czasów — wciśnięto się nieprzyzwoite pantomimy i sztuki z efektowną wystawą, t. zw. teraz „bomby“.

Imperator August starał się, ale napróżno, o podniesienie upadającego już za jego czasów teatru. Zakazał on także politycznych manifestacji w teatrze, które były podtrzymywane przez dobrze płatną kilkę.

W tragediach grali tylko mężczyźni, ubrani w męski. W komedji jednak pojawiły się na scenie kobiety, co obniżało niebawem poziom moralny teatru.

Zaczęto bawić się tylko wtedy, gdy na scenie występowała ulubieni tenorzy i tancerki, z których jedną Anbuscule, uwiecznił Horacy w swej satyrze, gdzie każe jej mówić: „Wystanęza mi, gdy mnie oklaskują rycecze — lud może mieć wygwizdywać“.

„Gwiazdy“ otrzymywały już wówczas wysokie gaje: aktor Roscius miał 600.000 sesterców pensji rocznej, a tancerka Dionisja — 200.000.

Ale i przedsiębiorcom teatralnym działo się w Rzymie nieźle. Np. niejaki Aesopus miał 20 milionów sesterców majątku, zarobionych na teatrze.

Mieszkańcy Rzymu kochali się w widowiskach. Dość powiedzieć, że trzy wielkie teatry tego miasta, liczące razem 49.500 miejsc siedzących, bywały zawsze pełne za czasów pierwszych cesarzy. Oprócz tego wypełniali Rzymianie po brzegi olbrzymie cytuki, znajdujące się w mieście.

Wystawa niektórych sztuk teatralnych imponowałyby nawet za naszych czasów. Np. w ulubionej wówczas „Klitemestrze“ wystąpiwało na scenie 600 młotów, jako świadczka Cycero, a w „Komii Trojańskim“ należało do wystawy 3.000 dzbanów z winem.

Nawet „scena do obracania“ znana była Rzymianom. Urządził ją niejaki Scribionus Curo w teatrze przez siebie zbudowanym, gdzie w dzień grali aktorzy, a wieczorami walczyli gladiatorowie.

## Fabryka podrabianych obrazów w Niemczech.

W miasteczku Mörs, położonym niedaleko Düsseldorfu, udało się policji wykryć formalną fabrykę podrabianych obrazów z podpisami pierwszorzędnych żyjących malarzy niemieckich.

Fabryka, będąca własnością niejakiemu Franza, agenta handlowego z zawodu, pobili bajeczne interesy, gdyż Franza płacił najniższe ceny artystom za fałszerstwa, a za sfałszowane obrazy brał kolosalne sumy.

Wreszcie urwało się ucho u dziana.

Pewien „Kunsthändler“, zamieszkały w Mörs, kupił od Franza dwa obrazy olejne, których autorem miał być znany malarz niemiecki, prof. von Gebhard z Düsseldorfu. Nabywcy wpadły jednak w oko pewne słabe strony w wykonaniu tych obrazów i udał się o sobiście do prof. Gebharda, aby ten mankament malarstwa wyjaśnił. Profesor oświadczył, że przedłożone obrazy są podrabione, bo on ich wcale nie malował.

Stropiony „Kunsthändler“ udał się do policji, która, wzięwszy w obroty Franza, wykryła prowadzone przez ten przedsiębiorstwo. Podczas śledztwa skonfiskowano 24 obrazy w rozmaitem stadium wykonania, które miały być puszczane następnie w obieg, jako oryginalne mistrzów niemieckich i aresztowano 15 artystów-malarzy, którzy zajmowali się ich podrabianiem.

Sąd karniczy w Düsseldorfie skazał Franza na 1 i pół roku ciężkiego więzienia za dokonane oszustwa przy sprzedaży obrazów, malarzom zaś wymierzył tylko drobne kary aresztu, ponieważ dopuszczali się fałszerstw, zmuszeni do tego poprostu głodem, jak to w czasie rozprawy dowiedli.

Koniec części redakcyjnej

Redaktor naczelny i odpowiedzialny  
ALEKSANDER BŁAŻEJOWSKI



**ADMINISTRACJA OTWARTA**  
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem

## CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń  
Redakcja nie odpowiada.



**OBSZARUJĄCE OD 26-GO MARCA:** Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz millim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz millimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz millimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

**Tygodnik ilustrowany dla ludu „Wieniec-Pszczółka“**  
51-ty rok wydawnictwa  
Kraków, ul. Dunajewskiego 7. I p.  
Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 gr.

**MASZYNY** do szycia znanej dobroci oryginalne „Aspryckie“. Hurl Detal Rytanio poleca Skł. i fabryczny „The Kasprycki Company“ Warszawa, Marszałkowska 153 tel. 104-51 własne warsztaty reperacyjne. Zamawiać można również listownie. Konkurencyjne od 85 Złotych.

**Krawcy!**  
Bezplatnie informuję jak ulepszyć przedsiębiorstwo  
Lewitanus Łódź.

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
SIEROTA bardzo inteligentna, z dobrej rodziny, władająca językiem francuskim, pragnie być towarzyszką podróżną lub na zawsze do starszej pani. Zgłoszenia do Administracji „Gońca“ pod „Sierota“. 41

KUPIĘ PARCELE w pobliżu tramwaju. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia pod „Helios“ do Adm. „Gońca“.

SZUKAM pokoju z kuchenką, za normalnym przedwojennym czynszem, bez „odstępnego“. Łaskawe zgłoszenia pod „Nauczycielka“ do Adm. „Gońca“. 44

EMERYTOWANY urzędnik, dotknięty nieuleczalną chorobą, mający żonę również ciężko chorą, proszą litościwie serca o wsparcie. Datki przyjmuje Adm. „Gońca“ Kraków.

KASZEL i przeziębienie usuwają radykalnie pastylki Kostol, pudełko blaszane 1 złoty. Żądać w aptekach i droguerjach. 45

**Fabryka papy dachowej i płyt izolacyjnych**

pod firmą

**Inż. Władysław KUCHARSKI**

wyrobia i ma na składzie papę dachową w różnych grubościach i płyty izolacyjne.

FABRYCZNE BIURO SPRZEDAŻY

**PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.**

I. p. między godz. 3—5 popoł. Telefon 2196.

**Domek**

w dobrym stanie 4 pokoje, kuchnia, zaraz wolny bez długi, z pięknym ogrodem zaraz za 9 tys. zł. do sprzedania. Wiadomość: Mader Starołąka.

Brzytwy, Szczyrzyki, nożyczki, maszyny do włosów i samogolenia z najlepszej stali po cenach konkurencyjnych poleca

Józef Zubikowski

Kraków plac Marjacki 9. obok kościoła Św. Barbary.

**DO SIEWU**

lucerne, wszelkie koniczyzny, trawy, nasiona okopowe, warzywne i kwiatów, tytoń, maść ogrodniczą oraz rozmaite preparaty chemiczne przeciw mszycom i wszelkim innym szkodnikom roślinnym poleca

**ALEKSANDER SZYFTER**  
SPECJALNY SKŁAD NASION

POZNAŃ, ulica Wielka 1. 11. — Telefon 3904.

Na żądanie wysyłam cennik gratis i franko.